104. L. Auvray (éd.), *Registres de Grégoire IX*, II, Paris, 1896, col. 205-206, n° 2844. Viterbe, 28 novembre 1235. ... *Corisopitensi et ... Venetensi episcopis. Etsi lex canonum nonnullos corpore vitiatos interdum ministerio altaris subducat, longe tamen diversum est, si se tales volentes absciderint, quam si casu aliquo, dummodo operi licito curam impenderent, abscidantur, ut in illis attendatur voluntas, que ausa fuit sibi ferrum inicere, in istis vero casus veniam mereatur. Ex parte siquidem dilecti filii G., archi-*

*diaconi Corisopitensis, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum olim, eo in annis puerilibus, quoddam ligatum, super quartum dextere sue digitum, qui medicus dicitur, fortuito casu cadens, eundem digitum sic contuderit, quod partem ipsius amiserit per imperitiam medicorum, et talis deformitas non existat, quod ex hoc quin possit promoveri ad sacros ordines vel assumi ad dignitates ecclesiasticas, debeat impediri, vel etiam scandalum vel periculum aliquod formidari, providere super hoc sibi misericorditer dignemur. Nos igitur, attendentes laudabile testimonium quod ei de vite munditia, honestate morum et litterarum scientia perhibetur, cum sic scientia preditus asseratur, ut in iure canonico Parisius docuerit, et sit sufficiens ad docendum in theologica facultate, propter quod dignum se reddidit ad gratiam obtinendam, ipsius devotis supplicationibus inclinati, mandamus quatenus, si deformitatem seu debilitatem non habet, unde scandalum vel periculum generetur, consideratis circumstantiis universis, agatis super hoc, cum eo auctoritate apostolica dispensando, prout honori et decori Ecclesie videritis expedire.*

105. BM Avignon, 336, fol. 16 v : *Episcopo. Ex parte capituli ecclesie ..* [les deux points indiquent que le nom du destinataire et / ou du suppliant n'est pas donné dans le formulaire] *fuit propositum coram nobis quod A. presbiter eorum concanonicatus casualiter morsu equi digiti partem amisit, propter quod a celebratione misse abstinuit reverenter, licet digitum libere contrahat et extendat. Super quo supplicavit idem capitulum predicto presbitero,*

De la même manière, dans la version enregistrée le 28 mars 1411 de la supplique qu'a envoyée le clerc Jean Quebriac, du diocèse de Saint-Malo, souffrant d'une difformité et sollicitant la dispense papale, le pénitencier majeur prend soin de bien préciser que la grâce pontificale lui est accordée parce que tout risque de scandale est écarté<sup>106</sup>. La dispense est donc conditionnée par la certitude que la faute ou l'empêchement ne susciteront aucun scandale. Mais ceci signifie aussi que l'état d'*irregularitas* dans lequel se trouve un clerc constitue toujours une source potentielle de scandale, que la papauté se fait fort de tarir.

Enfin, le scandale permet, dans cette même documentation pontificale, de redéfinir les contours de la justice pénitentielle; car les «péchés» (*peccata*) peuvent eux aussi être à l'origine de scandales. Nous pouvons même dire que les «péchés» ne sont pas forcément occultes et ne peuvent donc être radicalement opposés aux «crimes» qui, eux, seraient publics. Au contraire, la Pénitencerie ne néglige jamais les effets publics que peuvent avoir les péchés. Il arrive, dans les formulaires de cet office, qu'un fait délictueux soit qualifié de «péché» (*peccatum*) ou de «faute» (*culpa*), et qu'on en redoute les effets publics, du moins qu'on les anticipe. D'un pauvre diacre ayant involontairement falsifié une lettre apostolique, on dit qu'il doit être dispensé et maintenu dans ses ordres, «à condition que la connaissance publique n'ait pas transformé sa faute en un scan-

dale»<sup>107</sup>. Un clerc de Bologne a transgressé le serment fait à ses créanciers de ne pas quitter la ville sans s'être acquitté de ses dettes. La Pénitencerie juge qu'il n'y a pas lieu de parler de «péché de parjure» (*perjurii peccatum*), et accorde à l'abbé la permission de délivrer l'absolution et la dispense, si la «connaissance publique» de la faute de ce frère ne s'est pas transformée en un «scandale»<sup>108</sup>.

Dans les deux cas cités, il nous faut surtout noter qu'une nuance est introduite entre la simple connaissance publique de la faute et le scandale. Souvenons-nous que dans le droit canonique, on discernait difficilement ce qui permettait de parler de scandale : simple suspicion? *Fama*? Notoriété? Dans les formulaires de la Pénitencerie, le scandale ne se résume manifestement pas à la seule «connaissance publique» que les chrétiens peuvent avoir d'un crime. Le terme lui-même engage bel et bien la crainte que le mauvais exemple donné par certains ne contamine l'ensemble de la communauté. Il s'inscrit dans une logique disciplinaire, laquelle ne concernait encore aux XI<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles que les clercs, mais s'étend ensuite aux laïcs. De l'irrégularité la plus bénigne (à nos yeux du moins) aux crimes les plus énormes, le *scandalum* est là, comme une borne sémantique qui signifierait le caractère «exceptionnel» de la faute dans ses conséquences sur la *caritas* médiévale et, surtout, sur l'espace public.

*cui sicut asseritur et vite laudabilis et evidentis conversationis testimonium suffragatur, dispensationis gratiam per sedem apostolicam misericorditer provideri. Nos igitur, [auctoritate domini pape cuius penitentiariae curam gerimus], committimus quatenus, si dictus presbiter tantum de digito non admisit, quod impedimentum prestat officio et populo scandalum non inducat, cum eo in executione sacerdotalis officii dispensetis. Alioquin eo sibi penitus interdicto permittatis eundem in aliis ordinibus, si aliud canonicum non obstat, ministrare. BMA, 336, fol. 17 : Episcopo. Ex parte abbatis monasterii ... exhibita petitio continebat ut, cum fratre S. monacho suo quod, macula quam habet in oculo non obstante, possit ad sacros ordines promoveri et in ipsis etiam ministrare, sedis apostolica dispensare misericorditer dignaretur. Nos igitur, auctoritate etc., providentie vestre committimus quatenus, inspecta macula diligenter, si non est tanta quod celebrationi divinorum prestat impedimentum, nec ex difformitate ipsius possit populo scandalum generari, cum eo super premissis, prout secundum deum anime ipsius saluti expedire videritis, dispensetis, si aliud canonicum non obstat.*